中国科学院工会委员会文件

[bookmark: prefix][bookmark: fwnd][bookmark: fwwh]工字〔2022〕12号
[bookmark: topTitle]

中国科学院工会委员会关于印发《中国科学院
科苑名匠评选表彰实施办法》的通知

院属各单位工会、院机关工会：
《中国科学院科苑名匠评选表彰实施办法》已经院工会九届十四次常委会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中国科学院工会委员会
[bookmark: cwsj]2022年4月6日

中国科学院科苑名匠评选表彰实施办法

第一章  总    则
第一条  为积极响应中华全国总工会“大国工匠”品牌建设，规范中国科学院科苑名匠评选表彰工作，特制定本办法。
第二条  中国科学院科苑名匠是中国科学院工会授予全院在职职工特别是从事技术攻关的个人或团队的重要荣誉。
第三条  中国科学院科苑名匠评选表彰工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记对中国科学院提出的“四个率先”和“两加快一努力”目标要求，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神和科学家精神，培育选树具有行业顶尖技能水平的科技创新先进典型，激励全院广大职工立足岗位建功立业，为实现高水平科技自立自强、建设世界科技强国而努力奋斗。
第四条  中国科学院科苑名匠每年评选一次，每次授奖总数不超过20个。
第五条  中国科学院科苑名匠评选表彰工作由中国科学院工会委员会负责组织。院工会办公室负责评选表彰的日常工作。
第二章  评选范围和条件
第六条  中国科学院科苑名匠评选表彰包括个人和团队。个人的评选范围为院属单位的在职职工。团队的评选范围为院属单位的所属研究部（室、课题组），院直接投资的全资及控股企业所辖的下属公司等。
第七条  中国科学院科苑名匠（个人）的基本条件：
（一）认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚决拥护党的路线方针政策，自觉践行社会主义核心价值观。
（二）长期在科研一线工作，业务专、技术精、有绝活，具备行业顶尖技能水平，在突破关键核心技术方面发挥重要作用，在技术装备研发、大科学装置研发、科研辅助工作等方面做出突出贡献，在广大职工中具有广泛的影响力和较强的引领示范作用。
（三）模范遵守国家法律法规，具有良好的道德品行和职业操守，作风正派，清正廉洁，在同行中赢得广泛赞誉。
第八条  中国科学院科苑名匠（团队）的基本条件：
（一）团队成员认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚决拥护党的路线方针政策，自觉践行社会主义核心价值观。
（二）团队有在本领域具有国内或国际重要影响力的科技带头人，有较强的科技攻关能力，在国家重大战略、重大项目、重大工程中做出突出贡献，解决经济社会发展、国家安全、人民生命健康中的关键技术问题，充分发挥示范引领、集智创新、协同攻关、培育精神等作用。
（三）团队成员模范遵守国家法律法规，具有良好的道德品行和职业操守。
第九条  中国科学院科苑名匠评选向基层一线倾斜。副局级及以上的领导干部不参加个人评选。
第十条  中国科学院科苑名匠一般不重复授予。
第三章  评选程序
第十一条  中国科学院科苑名匠评选程序：
（一）基层推荐。院属各单位根据评选条件，负责本单位个人和团队的推荐工作，并提供相关领域专家意见。推荐对象由职代会审议通过，经纪检部门审查同意，报所在单位同意后，京外单位报送所在分院，京区单位报送所在党建协作片（以下简称协作片）、国科控股，京外直管单位、国科大直接报送院工会。
（二）初审排序。各分院、协作片、国科控股对照申报条件和分配名额，组织专家对基层推荐个人和团队进行初审，排序后报院工会。
（三）资格复审。院工会办公室对申报材料进行资格复审。
（四）正式评选。院工会组织专家进行差额评选，评选出拟表彰对象名单。
（五）公示。在全院范围对拟表彰对象进行公示。
（六）审定。院工会常委会审定，确定最终表彰名单。
第四章  表彰奖励
第十二条  院工会对中国科学院科苑名匠颁发荣誉证书、奖章（个人）或奖牌（团队）。
第十三条  各单位要广泛宣传中国科学院科苑名匠先进事迹,加强对科苑名匠的关心关爱，在重要节日、纪念日等开展走访慰问。各级工会可组织开展休假、疗养、体检、学习培训、参观交流等活动。
第十四条  经本单位推荐，中国科学院科苑名匠优先申报各级劳动模范、先进集体等奖项。
第五章  称号的撤销
第十五条  凡有下列情况之一者，由所在单位写出书面报告，报院工会核准，撤销中国科学院科苑名匠称号，收回证书和奖章。
（一）经核查，主要先进事迹失实的；
（二）因触犯法律受到刑事处罚的；
（三）因犯严重错误受到党政纪重处分的；
（四）非法离境的；
（五）其他不宜保留称号的。
第十六条  凡有下列情况之一者，由所在单位写出书面报告，报院工会核准，撤销中国科学院科苑名匠（团队）称号，收回证书和奖牌。
（一）经核查，主要先进事迹失实的;
（二）发生重大安全生产事故或严重职业危害的;
（三）发生群体性事件，造成恶劣影响的;
（四）其他不宜保留称号的。
第六章  附    则
    第十七条  本办法自印发之日起施行，由院工会办公室负责解释。

	[bookmark: csdw]抄送：直属机关党委。

	[bookmark: yfjg]中国科学院工会委员会
	[bookmark: yfsj]2022年4月6日印发

 6
 5